
 

 

Stra,  07 settembre 2020 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI 

ASSICURAZIONE – RC, INFORTUNI, MALATTIA, TUTELA LEGALE, ASSISTENZA - IN 

FAVORE DEGLI ALUNNI E PERSONALE SCOLASTICO CON DECORRENZA 12.10.2020. 

CIG: ZBB2E3221F 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

PREMESSO che si rende necessario indire la procedura per l’acquisizione dei servizi assicurativi 

per gli alunni e per il personale della scuola che intende avvalersene per gli anni scolastici   

2020/2021 – 2021/2022 – 2022/2023 con decorrenza 12.10.2020; 

VISTO il regio decreto 2440 del 18/11/1923, concernente l’amministrazione del patrimonio e la 

contabilità dello generale dello Stato e il relativo regolamento approvato con R.D. 23/05/1924 e 

ss.mm.i.; 

VISTO l’art. 32 D.lgs. 50/2016 così come recentemente modificato dal D.lgs. 19 aprile 2017 n. 56 il 

quale ha precisato che “Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione 

appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 

che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, il fornitore, le ragioni della scelta del 

fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale nonché il possesso dei 

requisiti tecnico professionali ove richiesti”. 

CONSIDERATO che, relativamente ai prodotti di cui in premessa, non ci sono “convenzioni attive” 

sulla piattaforma “Consip”. 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO l’articolo 36 D.lgs 50/2016 “Fasi delle procedure di affidamento” così come recentemente 

modificato dal D.lgs. 19 aprile 2017 n. 56 il quale ha precisato che “per affidamenti di importo 

inferiore a 40.000,00 mediante affidamento diretto anche senza consultazione di due o più 

operatori economici o per lavori in amministrazione diretta”. 

VISTO il Programma Annuale per l’Istituto Comprensivo Stra  approvato dal Consiglio di Istituto 

con delibera n. 44  del 28 gennaio 2020; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 69 del 01 settembre 2020; 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO ALVISE PISANI 
Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di Primo Grado 

PER I COMUNI DI STRA E FIESSO D’ARTICO 

30039 STRA (VENEZIA) - VIA FOSSOLOVARA, 37 

Telefono 049/9800893   Fax 049/9800108 Email  veic86400p@istruzione.it  

CODICE MECCANOGRAFICO VEIC86400P COD. FISCALE 90159770271 

Posta certificata veic86400p@pec.istruzione.it  Sito www.icalvisepisani.it 

 

 codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004209 - 07/09/2020 - B19d - U



 

 

CONSIDERATO che l’acquisto in questione ha un valore di circa €. 8.000,00 e pertanto rientra 

pienamente nella soglia fissata dal Codice. 

RILEVATA l’esigenza di indire in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione 

del servizio assicurativo. 

 

DECRETA 

 

ART. 1 – OGGETTO: Si decreta l’avvio della procedura di affidamento diretto del servizio 

assicurativo. La procedura si svolgerà tramite richiesta di almeno tre preventivi.  

Si provvederà all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida. 

L’istituto si riserva la facoltà di non aggiudicare il servizio ed eventualmente procedere a nuova 

procedura nel caso in cui non vi siano preventivi ritenuti idonei al soddisfacimento delle esigenze 

della scuola. 

ART. 2 – L’aggiudicazione avverrà, conformemente a quanto affermato dalle linee guida attuative 

del Nuovo Codice degli Appalti emesse dall’ANAC relative alle “procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” tramite affidamento diretto 

“adeguatamente motivato”. 

Per adeguata motivazione, in linea con quanto indicato dall’Autorità si intenderanno gli aspetti 

seguenti: in primo luogo la qualità della prestazione e del servizio offerto oltre alla corrispondenza 

di quanto prestato alle esigenze della stazione appaltante, le eventuali caratteristiche migliorative 

offerte dal contraente e la convenienza del prezzo in rapporto alla qualità della prestazione. 

ART. 3 – L’importo a base della procedura per la realizzazione del servizio della polizza dovrà 

essere compreso tra € 6,30 e  € 7,00 pro-capite per alunni e operatori. 

ART. 4 – Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, viene individuato responsabile Unico del 

procedimento la Dirigente Scolastica  di questo istituto, I.C. Alvise Pisani di Stra. 

Art. 5 – La presente determinazione a contrarre sarà esposta all’Albo e pubblicata sul sito web 

dell’Istituto all’indirizzo www.icalvisepisani.edu.it  (ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 c.d. 

“Codice di Contratti”) e in Amministrazione trasparente. 

 

LA  DIRIGENTE SCOLASTICA 

        MAURA MASSARI 

    Documento firmato digitalmente  

                                                                                      ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione  
                                                         Digitale e normativa connessa 

  

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004209 - 07/09/2020 - B19d - U


		2020-09-07T17:14:00+0200




